Anno Domini MºCCºLº. [espai en blanc], testis, iuratus, dixit 
se vidisse apud Turrelhas in Reddessio, in domo Marcialis, quod 
Raymundus de Aniorto adoravit hereticos Poncium Bernandum 
Poncii et Arnaldum Poncii, hereticos, ipso teste et vidente Gui-
llelma, uxore Marcialis, presentibus et videntibus. Et adiecit se 
vidisse quod idem Arnaldum Poncii, hereticus, fuit baiulus dicti 
Raymundi de Aniorto in ledda quam consuevit recipere apud Qui-
lanum; et morabatur tunc in domo Iohannis de Vite. De tempore, 
XXV anni vel circiter.

176

1250, setembre, 2. Carcassona
Declaració anònima contra Raimon de Niort pels delictes d’heretgia co-

mesos a Torrelhas, els quals es remunten a vint-i-cinc anys abans.
 [A] Original sense localitzar.
 B Clermont-Ferrand, BM, ms. 160, fol. 10r.
 Ed. DOUAIS 1900, vol. 2, pp. 147-148, doc. 53.3.b.

Anno quo supra, IIIIº nonas septembris. [espai en blanc], tes-
tis, iurata, dixit <quod vidit> apud Turrelhas, in domo sui ipsius 
testis, Bernardum Poncii et Arnaldum Poncii, hereticos; et vidit 
ibi similiter cum dictis hereticis Raymundum de Aniorto et Gui-
llelmum de Fontaynas; et ibi idem Raymundus de Aniorto, ipsa 
teste vidente, adoravit dictos hereticos dicendo: ‘Benedicite’, ter 
flexis genibus ante ipsos; et heretici respondebant, in quolibet 
‘Benedicite’, ‘Deus vos benedicat’; et prefati heretici recipiebant 
el colligabant leddam in molendino pro Raymundo de Aniorto, 
secundum quod ipsi narrabant et dicebant ipsi testi. De tempore, 
XXV anni vel citra et ultra.
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177

1250, octubre, 1. Carcassona
Declaració anònima contra Raimon de Niort pels delictes d’heretgia co-

mesos al seu castell i a Lesinhan vint anys abans.
 [A] Original sense localitzar.
 B Clermont-Ferrand, BM, ms. 160, fol. 10r-v.
 Ed. DOUAIS 1900, vol. 2, pp. 148-149, doc. 53.3.d.

Anno Domini MºCCºLº, kalendas octobris. [espai en blanc], 
testis, iuratus, dixit quod vidit apud rupem /Raymundi\ de Aniorto 
in saltu, quam tenebat Raymundus de Aniorto, Raymundum Agu-
lerium et alios multos hereticos stantes ibidem et tenentes publice 
domicilia sua; et ibi idem Raymundus de Aniorto, ipso teste vidente  
et loquebatur audiente, intrabat in domum dictorum hereticorum, et  
visitabat eos, et salutabat eos, et loquebatur familiariter cum eis. 
De tempore, circiter XX annos. 

Item, dixit quod, cum Raymundus de Aniorto predictus infir-
maretur graviter quadam vice apud Lesignanum, diocesis Narbo-
nensis, in domo ecclesie dicti castri, ipse testis et Guillelmus de 
Fontaynas accedentes ad castrum de Asilhano assumpserunt inde 
duos hereticos, et adduxerunt eos apud Lesignanum, et introduxerunt 
eos in domum prefatam ante predictum infirmum Raimundum de 
Aniorto ipso teste vidente; et tunc idem Raymundus de Aniorto, 
ipso teste vidente, de lecto surgit.

178

1251, gener, 3. Pomas
Altres declaracions del procés inquisitorial contra Raimon de Niort pel 

delicte d’heretgia.
 [A] Original sense localitzar. 
  B Clermont-Ferrand, BM, ms. 160, fol. 9v.
 Ed. DOUAIS 1900, vol. 2, pp. 145-146, doc. 53.1.

Anno Domini MºCCºLº, III nonas ianuarii. Raymundus de Anior- 
to, miles, requisitus de veritate dicenda tam de se quam de aliis, 
vivis et mortuis, super crimine heresis et Valdesie, testis, iuratus, 
dixit quod nunquam vidit, adoravit hereticos, nec flexit genua sua 
coram eis; nec dixit eis ‘Benedicite’; nec fecit eis aliquam reveren-
ciam capite inclinato. 
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Item, dixit quod, postquam fuit ad curiam domini pape, non 
vidit hereticos, nec dedit eis aliquid, nec misit, nec predicationem 
eorum audivit, nec recepit, nec recipi fecit, nec vidit nuncium eo-
rum nec literam, nec misit hereticis literam nec nuncium suum; 
nec participationem nec familiaritatem habuit cum eis, nec cum 
condempnato aliquo pro heresi. Requisitus de tempore quo fuit ad 
curiam, dicit quod VIIº idus septembris, anno Domini MºCCºXLIXº. 
Utrum vero ante id tempus receperit hereticos in terra sua vel 
in domo sua, vel dederit eis aliquid, noluit respondere, nisi de 
adoratione et de his que superius continentur, licet esset pluries 
requisitus. Dicebat enim idem Raymundus quod non tenebantur 
respondere alicui de tempore transacto, scilicet antequam iret ad 
curiam domini pape, quia de omnibus illis dicit se fore absolutum 
per dominum papam. Hec deposuit apud Pomars, diocesis Carcas-
sonensi, coram venerabili patre Guilelmo, Dei gratia Carcassonensi 
episcopo, inquisitore super hoc auctoritate apostolica deputato. 
Testes: dominus Guiraudus, capellanus de Aquaviva, magister 
Raimundus David, capellanus de Taurizano, magister Rotbertus, 
clericus domini episcopi, et Petrus, capellanus domini episcopi, 
notarius publicus, qui hec scripsit.

Item, dixit quod fuit confessus fratri Ferrario, ordinis Predica-
torum, tunc inquisitore; et hostendit quandam literam qua dicebat 
se absolutum fuisse per dominum Papam. Testes propedicti.

Dies est assignata uxoris Raymundi de Aniorto, die prima 
post Cineres quod veniat Carcassone.

179

1251, juliol, 4
Guilhem Cabiblanc afirma davant dels inquisidors tolosans que, entre 

altres llocs, havia vist heretges a Perpinyà, a la casa d’Arnau de 
Cos.

 [A]  Original no localitzat.
 B Tolosa de Llenguadoc, BM, ms. 609, fol. 120r.

|fol. 120r De la Besseda.
[...] Anno quo supra [MºCCºLºIº], IIIIº nonas iulii, Guilelmus 

Cabiblanc, testes, iuratus, dixit quod vidit [...] Beneg et socios he-
reticos apud Perpinha, |fol. 120v in domo Arnaldi de Cos, et vidit ibi 
cum eis Courandum Espazer et uxorem ipsius Duranda, et ipsum 
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Arnaldum de Cos et uxorem ipsius Arnaldi de Cos, et ipse testes 
et omnes alii adoraverunt ibi dictos hereticos ter flexis genibus, 
dicendo ‘Benedicite, boni homines, orate Deum pro nobis’. Et sunt 
XV anni vel circa. 

Item, vidit apud Vilars, in domo Vincenti Bierolh, Petrum 
Brunac et socios eius hereticos, et vidit ibi cum eos uxorem dicti 
Vincenti Bierolh, set non recolit si adoravit eos vel non. Et fuit 
eodem tempore.

[...]
Item, vidit apud Querbus, in quadam sala, Beneg, hereticum de 

Terme et socios suos hereticos, sed nullum vidit ibi, et tunc dictus 
testes portavit dictis hereticis empastad de piscibus, et dicti heretici 
dederunt ipsi testi Ve solidos melgurienses, et adoravit eos. Et fuit 
eodem tempore. Predictos hereticos credit esse bonos homines et 
habere bonam fidem, et posse salvari per ipsos, licet sciret quod 
Ecclesia persequeret eos. Et audivit eos dicentes errores de [..]
bilibus quod Deus non fecerat [...], et quod hostia sancta non est 
corpus Christi, et quod in baptismo et matrimonio non est salus, 
et quod corpora mortuorum non resurgunt, et ipse credebat sicut 
ipsi dicebant. Et sunt XV anni quod prima credit hereticos esse 
bonos homines, set non credit XII anni sunt.

Predicta et plura alia de quibus modo non recolit fuit confessus 
fratri Ferrario apud Salhac, et omnia credit esse vera.

Item, dixit quod audivit hereticos dicentes quod quando anima 
exiebat de corpore hominis, morabat corpora asinorum et querebat 
salvacionem. [...]

180

1252, novembre, 23. Perusa
El papa Innocenci IV dóna potestat a Benet de Rocabertí, arquebisbe 

de Tarragona, per alliberar de la presó aquells heretges que cregui 
oportú, per haver fet penitència i jurat que seguiran la fe catòlica.

 [A]  Original no localitzat.
 B Còpia del segle XIII, AHAT, Arxiu del Patrimoni de la Mitra, còdex A.B. n.1, f. 

9v.

Quod possit hereticos a carcere liberare.
Innocencius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 

Benedicto, archiepiscopo Terrachonensi, salutem et apostolicam 
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benedictionem. Ut comissum tibi catholice fidei negocium in 
tuis manibus, auctore Domino, prospere dirigatur, fraternitati tue 
presencium auctoritate concedimus ut illos qui propter heresim 
meruerunt carceri mancipari, si apparuerint signa penitencie in 
eisdem, que ad misericordiam moveant te vel inquisitore super 
hoc deputatum, et voluerint bonam satisdaccionem prestare quod 
iniunctas sibi pro posse facient penitencias, fidem servabunt ca-
tholicam et deffendent impugnando pro viribus et persequendo, 
accusando eciam et capiendo hereticos, et credentes ac receptatores 
eorum, nec non et illos qui fugerint a carcere, si sponte voluerint 
redire ad eum, postquam ibidem fuerint aliquandiu commorati, 
modo simili, de inquisitorum et prelatorum quorum iurisdiccioni 
subsunt consilio, valeas liberare, lata in ipsos sentencia quod si 
levi argumento poterit comperiri eos a fide de cetero deviare, sine 
misericordia pena debita punietur, ac semper tibi potestate retenta 
ut si videris negotio fidei expedire sine nova etiam causa possis 
ad carcerem reducere supradictos.

Datum Perusii, X kalendas decembris, pontificatus nostri anno 
decimo.

181

1252, novembre, 25. Perusa
El papa Innocenci IV escriu al bisbe d’Elna perquè doni suport als in-

quisidors de la Seu Apostòlica.
 [A] Original sense localitzar, fons de l’antic convent de Santa Caterina de Barce-

lona.
 [B] Còpia no localitzada, AGOP. 

 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 219, doc. 272.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri 
episcopi Elenesi, salutem, et apostolicam benedictionem. Gaude-
mus in Domino puritatem fidei carissimi in Christo filii nostri 
[espai en blanc], Aragonum regis illustris, dignis in Deo laudibus 
commendantes, quod, sicut lecte nobis ipsius litere continebant, 
que spiritualium attulere nobis materiam gaudiorum, ipse tanquam 
princeps catholicus pravitatem hereticam desiderat de regnis et terris 
sue ditioni subiectis totis viribus extirpare. Quia vero, non solum 
te decet nullum prestare impedimentum prosecutioni huiusmodi 
negotii, verum etiam adesse indefesso studio, nobis tacentibus, et 
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prodesse. Cum non sit dubium te in hoc prosequi proprium inte-
resse, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus 
inquisitoribus super ipsa pravitate in tua diocesi, auctoritate apos-
tolica deputatis super inquisitione huiusmodi, nullum obstaculum 
interponas, quin potius in hoc impendas eis efficaciter auxilium, 
consilium et favorem, ita quod diligentie tuo studium clareat per 
effectum, et nos solcitudinem tuam possimus merito commendare. 

Datum Perusii, VII kalendas decembris, pontificatus nostri 
anno decimo.

182

1254, març, 9. Laterà
El papa Innocenci IV concedeix diverses facultats als inquisidors de 

l’orde dels Predicadors.
 [A] Original sense localitzar. 
 [B]  Còpia no localitzada, AGOP.
 Ed. EIMERIC 1595, 2a part, p. 136b-137a (edició de la còpia de l’AV); RIPOLL/BRÉMOND 

1729-1740, vol. 1, p. 241, doc. 318 (edició de B).

Innocentius Episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis 
fratribus ordinis Predicatorum inquisitoribus heretice pravitatis, 
salutem et apostolicam benedictionem. Cum negotium fidei catho-
lice adversus heretice pravitatis errores vobis, ut vestra prudentia, 
deprehendat vulpeculas demolientes vineam Domini, sub certa forma 
per alias nostras literas duxerimus committendum, ut commissum 
vobis ab Apostolica Sede tam salubre ac utile ministerium exequi 
liberius, ac exercere possitis efficacius in hac parte, interpretandi 
statuta ecclesiastica et secularia contra hereticos edita, et hereti-
corum filios et nepotes, credentium quoque fautorum, defensorum, 
et receptatorum ipsorum, dignitatibus, personatibus, et honoribus 
quibuscunque, ac beneficiis ecclesiasticis, et publicis officiis, illos 
etiam, qui hereticorum vel aliorum predictorum interventu, intuitu, 
vel gratia talia sunt adepti, vel in posterum assequentur, privandi 
huiusmodi dignitatibus, personatibus, honoribus, beneficiis et oficiis, 
liberam vobis, auctoritate presentium, concedimus potestatem. Sane 
volumus, ut nomina tam accusantium pravitatem hereticam, quam 
testificantium super ea nullatenus publicentur propter scandalum, 
vel periculum, quod ex publicatione huiusmodi sequi posset, et 
adhibeatur dictis huiusmodi testium nichilominus plena fides; 
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quod si simul iis non interfueritis exequendis, unus vestrum ea 
nichilominus exequatur. 

Datum Laterani, VII idus martii, pontificatus nostri anno 
undecimo et cetera.

183

1254, abril, 7. Laterà
El papa Innocenci IV escriu al rei d’Aragó i delega la Inquisició de les 

terres de Barcelona, Lleida i Perpinyà als frares Predicadors.
 [A]  Original sense localitzar, fons de l’antic convent de Santa Caterina de Barce-

lona.
 B Còpia del segle XIII, AHAT, Arxiu del Patrimoni de la Mitra, còdex A.B. n.1, f. 

12v.
 [C]  Còpia no localitzada, AGOP.
 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 245, doc. 326 (edició de C).
 Reg. LUDWIG 1993, p. 228.

Quod aliqui fratres deputentur super inquisitione hereticorum 
facienda ad requisicionem regi.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis [espai 
en blanc], Barchinonensis, et [espai en blanc], Ilerdensis, et [espai en 
blanc], de Perpiniano, Elnensis diocesis, prioribus ordinis Fratrum 
Predicatorum, salutem, et apostolicam benedictionem. Carissimus 
in Christo filius noster [espai en blanc], Aragonum rex illustris, 
fervens utique fidei orthodoxe zelator, a nobis cum instancia 
petiit ut aliquos ex fratribus vestri ordinis providos et discretos 
ad inquirendum contra hereticos in terris suo subiectis dominio 
deputare apostolica sollicitudine curaremus. Nos igitur, ipsius 
regis puram et laudabilem in hac parte intentionem multipliciter 
comendantes, huiusmodi pie ac favorabili eius petitioni clementer 
duximus annuendum, ideoque discretionem vestram rogamus, et 
hortamur attente, per apostolica vobis scripta, in virtute obedientie 
districte precipiendo, mandantes quatinus, ad requisitionem ipsius 
regis, aliquos ex fratribus vestris discretos, vigiles et idoneos ad 
huiusmodi exequendum inquisicionis negotium, sublata difficultate 
qualibet, deputare curetis; nisi forsan illud aliis in eisdem terris 
per Sedem Apostolicam sit comissum. Preces, monita, et precepta 
nostra super hoc taliter impleturi, quod devotionem vestram dignis 
exinde in Domino laudibus merito commendare possimus. 
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Datum Laterani, VII idus aprilis, pontificatus nostri anno 
undecimo.

184

1254, abril, 21. Laterà
El papa Innocenci IV comunica a l’arquebisbe de Tarragona, Benet Ro-

cabertí, i de Narbona, Guillaume de la Broue, i als seus sufraga-
nis, que ha accedit a les súpliques del rei d’Aragó, Jaume I, i ha 
encomanat la inquisició a les seves terres als frares Predicadors, i 
els ordena que ajudin i tots aquells que siguin destinats a aquesta 
tasca.

 [A]  Original sense localitzar, fons de l’antic convent de Santa Caterina de Barce-
lona.

 B Còpia del segle XIII, AHAT, Arxiu del Patrimoni de la Mitra, còdex A.B. n.1,  
fol. 12v.

 [C]  Còpia no localitzada, AGOP. 
 Ed. RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 245, doc. 328 (edició de C); QUINTANA 1987, 

vol. 2, pp. 834-835, doc. 959 (edició parcial)
 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 15343.

De eodem archiepiscopis Terrachonensis et Narbonensis.
Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus 

fratribus [espai en blanc], Tarraconensis, et [espai en blanc], Nar-
bonensis, archiepiscopis, ac eorum suffraganeis, salutem et apos-
tolicam benedictionem. Carissimus in Christo filius noster [espai 
en blanc], Aragonum rex illustris, fervens utique fidei ortodoxe 
zelator, a nobis cum instantia petiit ut aliquos ex fratribus ordinis 
Predicatorum providos et discretos ad inquirendum contra hereticos, 
in terris ipsius regis subiectis dominio, deputare apostolica solici-
tudine curaremus. Nos igutur, eiusdem regis puram et laudabilem 
in hac parte intentionem multipliciter commendantes, huiusmodi 
pie ac favorabili eius petitione clementer duximus annuendum. 
Itaque dilectos filios [espai en blanc], Barchinonensis, et [espai 
en blanc], Ilerdensis, ac [espai en blanc] de Perpiniano, Elnensi 
diocesis, priores eiusdem ordinis, rogandos duximus attencius, et 
monendos, nostris eis districte in virtute obediencie dantes literis 
in preceptis, ut ad requisitionem prefati regis aliquos ex eorum 
fratribus discretos, vigiles, et idoneos ad huiusmodi exequendum 
inquisitionis negocium, sublata difficultate qualibet, deputare 
procurent, nisi forsan illud aliis in eisdem terris per Sedem Apos-
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tolicam sit comissum. Quocirca fraternitati vestre per apostolica 
scrpita mandamus quatinus fratribus prefati ordinis, quos ad hoc 
dicti priores deputaverint, vestrum favorem, consilium et auxilium 
impendatis. 

Datum Laterani, XI kalendas maii, pontificatus nostri anno 
undecimo.

185

1254, maig, 26. Assís
El papa Innocenci IV comunica al rei d’Aragó que les operacions econò-

miques fetes amb Ezzelino de Romano no tenen cap valor des que 
ha estat declarat heretge.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 23, fol. 134, n. 36.
 Ed. QUINTANA 1987, vol. 2, p. 840, doc. 959.

Regi aragonum ilustri. Illorum facta, qui sunt ab eclesiastica 
unitate precisa, sicut ab Ecclesia, iuxta santiones canonicas, non 
inmerito reprobanda, cui fidem, quantum in eis est, dampnabiliter, 
reprobarunt. Nos itaque, huiusmodi considerationem habentes, 
omnes vendiciones, permutationes et alienationes factas ab Ezelino 
de Romano, postquam fuit a nobis sicut manifestus hereticus iudi-
catus, et quas faciet in posterum, non valere decernimus et nullus 
existere firmitatis. Nulli et cetera nostre constitutionis et cetera.

Datum Asisii, VII kalendas iunii, anno decimo.

186

[1255], desembre, 1. Tarragona
Carta de l’arquebisbe de Tarragona, Benet Rocabertí, a Ramon de Pe-

nyafort i al prior del convent de Predicadors de Barcelona, relativa 
a l’actuació inquisitorial contra els heretges a Berga.

 [A]  AHAT, original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVIII, BUB, ms. 241, Sebastià Agustí Prats, Papeles manuscritos 

e impresos, referentes la mayor parte al convento de Santa Catalina, fols. 326-
327.

 Ed. VILLANUEVA 1804-1852, vol. 11, pp. 232-233, doc. 28, segon document (edició 
d’A); VALLS 1929, pp. 276-277, doc. 17 (edició de Villanueva); RIUS 1954, pp. 
118-119, doc. 90; VALLS 1991, pp. 40-41, doc. 17; BARAUT 1996-1997, pp. 436-
437, doc. 11.

ayoayoayoayoayoy r pr pr pr pr ppartartartartartrte ae ae ae ae aal

111111, pp.pp.pp.pp.pp.p  2 23 2-2-22-2-
2222277,,,, do do dododocc. cc 1777777

9999991,91,91,91,91, pp pp pp ppppp . 4. 4. 40-40-4444

348 SERGI GRAU - EDUARD BERGA - STEFANO M. CINGOLANI

Benedictus, divina providentia archiepiscopus Tarraconensis, 
venerabilibus et dilectis in Christo religiosis viris fratri Raymundo 
de Pennaforti et priori domus Predicatorum Barchinone, salutem 
et sinceram in Domino charitatem. Significamus vobis quod, 
cum capitulo nostro et aliis viris religiosis et pluribus sapienti-
bus deliberatione habita diligenti, diem Sancti Nicolai duximus 
assignandum, ut nos, et ille qui vices gerebat venerabilis fratris 
nostri episcopi Urgellensis, ac alii ad hoc necessarii, essemus apud 
Bergam personaliter constituti pro negotio inquisitionis contra 
hereticos facte per religiosum virum fratrem Petrum de Thenis 
in diocesi Urgellensi, auctore Domino prospere consummando. 
Veruntamen, cum ex parte ecclesie Urgellensis nobis fuerit decla-
ratum quod dictus episcopus ab administratione spiritualium et 
temporalium episcopatus Urgellensis est suspensus, ita quod per 
se vel per alium nihil de bonis episcopatus sive de ipso episcopatu 
debet percipere, seu etiam in eo ministrare, secundum quod in 
translato sententie super hoc late nobis transmisso, cuius formam 
vobis mittimus, plenius continetur, videtur nobis et capitulo nostro 
et pluribus sapientibus quod in hoc casu illi qui gerebant vices 
episcopi vel capitulum Urgellense, cum non dicatur sedes vacare, 
vel etiam nos procedere ad decisionem dicti negotii non possimus, 
sed tantummodo dictus fratrer Petrus, qui usus est iurisdictione a 
dicto episcopo sibi commissa et a nobis postmodum confirmata. 
Ipse tamen dixit quod preceptum est sibi a vobis fratri Raymundo, 
ex parte prioris provintialis, quod non procedat super huiusmodi 
negotiis decidendis, ac ideo sine mandato speciali super hoc non 
procedet ullo modo. Cum igitur, si ex hoc dictum negotium im-
pediretur, non solum scandala sequerentur, immo totum negotium 
posset destrui in magnum dispendium plurium animarum et fidei 
orthodoxe, discretionem et devotionem vestram rogamus, hortamur 
in Domino et monemus, quatenus dicto fratri Petro in sententiis 
super dicto negotio proferendis a vobis plena licentia per spetialem 
litteram tribuatur, quam nobis mittatis per presentium portitorem, 
vestrum nihilominus in scriptis salubre nobis super hoc consilium 
impensuri, et nobis ac dicto fratri Petro dictas literas et responsio-
nem transmittatis, ita quod die iovis mane apud Villamfrancam, 
ubi eam expectabimus, habeamus; quia alias, secundum consilium 
habitum, non accederemus ad diocessim Urgellensem. Ut autem 
super premissis quid agendum sit plenius videatis, translatum 
commisionum dicti fratris Petri et sententie contra episcopum late, 
ut dictum est, vobis mittimus sigilli nostri munimine interclusum. 

Datum Tarracone, kalendis decembris.
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187

[1255, desembre, 2. Barcelona] 
Resposta de Pere, prior del convent dels dominics, i de Ramon de Pe-

nyafort a l’arquebisbe de Tarragona, Benet Rocabertí, a la carta 
anterior, exhortant-lo a prosseguir l’actuació inquisitorial co-
mençada contra els heretges de Berga, tot i estar vacant la seu 
d’Urgell.

 [A]  AHAT, original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVIII, BUB, ms. 241, Sebastià Agustí Prats, Papeles manuscritos 

e impresos, fols. 327-329.
 Ed. VILLANUEVA 1804-1852, vol. 11, doc. 28, pp. 233-234, tercer document (edició 

d’A); VALLS 1929, pp. 277-278, doc. 18; RIUS 1954, doc. 91, pp. 119-120; VALLS 
1991, pp. 41-42, doc. 18; BARAUT 1996-1997, pp. 437-438, doc. 12.

Reverendissimo in Christo patri domino Benedicto, Dei gratia 
archiepiscopo Tarraconensi, frater Petrus, servus Fratrum Predi-
catorum Barchinone, et frater Raymundus de Pennaforti, salutem 
et reverentiam debitam ac devotam. Receptis litteris paternitatis 
vestre tertia feria per manus magistri Arnaldi, respondi ei ego 
frater Raymundus, quia mihi spetialiter littere mittebantur, prout 
scivi et potui viva voce, iuxta vestram reverentiam et honorem. 
Postmodum feria quinta circa nonam recepimus alias litteras per 
quendam puerum cursorem vestrum, de quarum tenore mirati 
fuimus et turbati, pro eo quod adversarius veritatis impedimenta 
contra fidei negotium machinatur. Hoc autem scitote pro certo 
quod a quindecim diebus citra iam tribus vicibus intelleximus a 
personis pluribus fidedignis, aliquibus hoc assertione indubitata 
per litteras referentibus et aliis viva voce, qui et litteras receperant 
de curia, et certitudinem per personas notas et fidedignas, que 
in facto presentes fuerant et oculis suis viderant, quod dominus 
episcopus Urgellensis fuit indubitanter depositus per sententiam 
domini pape in primo sabbato octobris. Audivimus etiam quod ante 
sententiam depositionis, fuerat lata suspensionis sententia contra 
ipsum. Unde secundum hoc, cum constet Urgellensem Ecclesiam 
vacare, potestis indubitanter procedere vel vos vel capitulum vel 
simul, prout vestra circunspecta discretio magis videret expedire. 
Posito etiam quod, si non esset lata sententia, quod non credimus, 
videtur tutius quod vos, pater, cum aliis, tam cum procuratoribus 
domini episcopi quam cum capitulo, procedatis ad sententiam 
proferendam, presertim cum sitis iudex ordinarius et nihil in 
preiudicium domini episcopi vel iurisdictionis ipsius super predictis 
facere intendatis. Et his omnibus exequendis posset frater Petrus 
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de Thenis, licet prohibitum sibi fuerat a priori provintiali ferre 
sententiam, prestare suum consilium et assensum tantum. Valere 
posset autem rationi comissionis, quam sibi fecit episcopus Ur-
gellensis. Hec ita scripsimus vobis de confidentia spetiali, et quia 
sic placuit vobis quod vobis nostrum consilium rescriberemus, 
nec alias si hac vice deseratis negotium, fides periclitetur in infa-
miam non solum vestram sed etiam prelatorum et totius cleri et 
in periculum et scandalum plurimorum.

188

[1255, desembre. Barcelona]
Carta de fra Pere, prior del convent dels Predicadors de Barcelona, i de 

Ramon de Penyafort, als inquisidors Pere Tenes i fra Ferrer Vi-
larroja autoritzant-los a reprendre, d’acord amb l’arquebisbe de 
Tarrragona, les investigacions sobre els heretges de Berga.

 [A]  AHAT, original sense localitzar. 
 B  Còpia del segle XVIII, BUB, ms. 241, Sebastià Agustí Prats, Papeles manuscritos 

e impresos, fols. 329-330.
 Ed. VILLANUEVA 1804-1852, vol. 11, pp. 234-235, doc. 28, quart document (edició 

d’A); VALLS 1929, pp. 278, doc. 19; RIUS 1954, doc. 92, pp. 120-121; VALLS 1991,  
p. 43, doc. 19; BARAUT 1996-1997, p. 438, doc. 13.

Venerabilibus et in Christo charissimis fratri Petro de Thenis 
et fratri Ferrario de Villarubea, frater Petrus, servus Predicatorum 
Barchinone, et frater Raymundus de Pennaforti, salutem in do-
mino Iesu Christo. Letteris venerabilis fratris nostri archiepiscopi 
et vestris diligenter inspectis, mirati fuimus et turbati, pro eo 
quia inimicus et adversarius veritatis machinatur insidias ut fidei 
negotium perimat et pervertat. Tamen, quia non est propter hoc, 
sicut vobis videtur, tantum negotium deserendum, et ego frater 
Raymundus propter graves infirmitates meas non possum intendere 
prolixe responsioni vel dictamini litterarum, respiciatis litteras quas 
domino archiepiscopo, iuxta modicitatem nostram et gratiam nobis 
datam, super hoc destinamus, et secundum tenorem ipsarum cum 
domino archiepiscopo et aliis procedatis. Unde, si ipse dominus 
archiepiscopus deseruerit ad presens negotium occasione litterarum, 
quas de suspensione episcopi Urgellensis dicitur recepisse, utrum 
vos debeatis ire Bergam sine ipso, vel, quid agere debeatis, claram 
responsionem non possumus invenire, sed committimus arbitrio 
vestro, ut sive per litteras sive presentialiter apud illos nobiles vos 
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ipsos, et ordinem, quanto cautius et veracius poteritis, excusetis. 
Et si quid consilium, preter hoc quod sententiam non feratis, et 
ut heretici non evadant et fidei non periclitetur negotium, invenire 
poteritis, ipso inspirante cuius negotium agitur, iuxta datam vobis 
a Deo gratiam faciatis. Orate pro nobis.

189

1255, desembre. Barcelona
Ramon de Penyafort insta l’arquebisbe de Tarragona, Benet Rocaber-

tí, com a metropolità, a proseguir l’enquesta dels heretges a Ber-
ga iniciada per Pere Tenes i Ferrer de Vilarroja, delegats del bisbe 
d’Urgell, malgrat estar la seu vacant.